À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 090/2025

FERNANDO LOCATELLI, Vereador da bancada do REPUBLICANOS, com assento nesta Casa e no exercício da vereança, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria, após as providências regimentais, que seja solicitado ao Poder Executivo para que providencie a instalação de redutor de velocidade ("quebra-molas") na Rua Vereador Danilo Chiamulera, próximo à esquina onde está instalada a Oficina Mecânica Brancher. A solicitação atende a reiterados pedidos de moradores e transeuntes da região, que relatam o excesso de velocidade com que veículos trafegam pelo local, oferecendo riscos à segurança de pedestres, ciclistas, crianças e idosos que circulam diariamente pela via. A Rua Vereador Danilo Chiamulera está localizada em área predominantemente residencial e intenso fluxo de veículos. A instalação do redutor de velocidade visa prevenir acidentes, salvaguardar vidas e promover a segurança viária. Sendo uma demanda legítima da comunidade e de baixo custo para o poder público, solicitamos a devida atenção e prioridade por parte do setor competente da administração municipal.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 06 de outubro de 2025.

FERNANDO LOCATELLI
Vereador REPUBLICANOS